Lex autem iuris est species *add. in cramped hand* Ea (*only Greg. in mg. as inscr.*); De eodem *add.* Vo

<sup>2</sup> VII \*BeCaMgPfTbVmVo; VIII Sf; II Tc

<sup>3</sup> -ano \*CaPfTbTc; Aussano Be; Aversario MgVmVo; Ausano Mq; Causano Pt; *om.* Ad

<sup>4</sup> VII – episc. *om.* Ea

<sup>5</sup> In Pk

<sup>6</sup> fuerit \*CaMgPfTb; est Tc

<sup>7</sup> Ego – veritas *suppl. ss* Vo

<sup>8</sup> quantumvis vetusta \*AdBeCa<sup>2</sup>(ss)EaMgPfTcVm; quantumvis venusta Ca; quantum vetusta vis Tb

<sup>9</sup> quantumvis \*AdBeMgPfTbTc; quantum Ca

<sup>10</sup> ver. omn. \*AdBeEaMgPfTc; ver. omn. est CaTb; est ver. omn. Vm

<sup>11</sup> est cont. ab. est PfTc; est cont. ab. AdLeMqSIVmVo; est cont. est ab. BeCaEaMg; cont. est ab. est Tb

## 167

*<sup>1</sup>Ut non cito iudicetur ubi res obscura fuerit<sup>2</sup>*

Revelatione igitur facta, cedat error veritati, quia et Petrus qui circumcidebat cessit Paulo veritatem predicanti.

*ID 4.234 pt.] D 8 c 6 med.*

<sup>1</sup> De eadem re *add. in mg.* Ca

---

<sup>2</sup> Ut (Unde Vo) non cito iudicetur ubi res obscura fuerit (fuerit obs. Ea) AdBeCaEaMgMqTcVmWc;  
De eodem. Unde non cito – fuerit Vo; Idem de eodem Pf; *om.* PtTb

## 168

*[Quod usus qui<sup>1</sup> nec<sup>2</sup> auctoritate robatur, et in aliis locis aut vix aut nunquam tenetur, omnino respuatur, quamvis contra fidem non<sup>3</sup> constituatur]<sup>4</sup>.<sup>5</sup> Augustinus ad inquisitiones Ianuarii*

Omnia talia, que neque sanctorum scripturarum<sup>6</sup> auctoritatibus continentur, nec de conciliis episcoporum<sup>7</sup> statuta inveniuntur, nec consuetudine universe ecclesie roborata sunt, sed diversorum locorum diversis moribus innumerabiliter variantur, ita ut vix aut omnino nunquam<sup>8</sup> inveniri<sup>9</sup> possint cause quas in eis constituendis homines secuti sunt, ubi facultas tribuitur sine ulla dubitatione resecanda estimo. Quamvis enim neque hoc inveniri possit quomodo contra fidem sint<sup>10</sup>, ipsam tamen religionem quam paucissimis et manifestissimis celebrationum<sup>11</sup> sacramentis misericordia<sup>12</sup> Dei voluit esse liberam<sup>13</sup>. Quam<sup>14</sup> servilibus oneribus<sup>15</sup> premunt<sup>16</sup>, ut tolerabilius sit conditio Iudeorum, qui etiam<sup>17</sup> si tempus libertatis non cognoverunt<sup>18</sup>, legalibus tamen sacramentis non humanis presumptionibus subiciuntur.

*ID 4.206] D 12 c 12*

---

<sup>1</sup> ss Mg

<sup>2</sup> nec CaMgPfTcVm; non Sf

<sup>3</sup> contra fidem non BeCaMgPfTcVmVo; non contra fidem Sf

<sup>4</sup> in mg. BeCaPfTc, in text MgMqSfVmVo; *om.* AdPtTb. qui nec auctoritate robatur in aliis locis aut vix aut nunquam tenetur omnino respuatur quamvis contra fidem <non> constituatur *in text below after scripturarum* Pw

<sup>5</sup> cxxviii add. Vo

<sup>6</sup> For Pw see note to rubr. above

<sup>7</sup> corr. fr. eorum Ca<sup>3</sup>

<sup>8</sup> omn. nun. \*BeMqPfTbVm; nun. omn. AdCaMgTc; omn. vel nun. Vo

<sup>9</sup> -iri \*MgPfTbTc; -ire Ca

<sup>10</sup> sint \*CaMgTbTc; fuit Pf

<sup>11</sup> -ationum \*BeTcVo; -ationem AdMqVm; -atiorem CaTb; -ationem liberam Mg; -atam Pf

<sup>12</sup> lacuna follows in Pf

<sup>13</sup> liberam \*CaPfTbTc; *om.* Mg

<sup>14</sup> *om.* BeVo

<sup>15</sup> oneribus \*BeCaPfTb; hominibus (?) Ad<sup>2</sup>; orationibus Mg; honoribus MqVo; vel honoribus Tc

<sup>16</sup> adeo add. MgTc, *om.* \*AdBeCaPfTb

<sup>17</sup> etiam \*PfTb; et CaMgTc

<sup>18</sup> -erunt \*Tc; -erint CaMgPfTb

**169**

[*De observantia Sabbati*]<sup>1</sup>. *Gregorius papa civibus*<sup>2</sup> *Rome*

Pervenit ad me quosdam perversi spiritus homines prava inter vos<sup>3</sup> aliqua et sancte fidei adversa seminasse, ita ut die Sabbati aliquid operari prohiberent, quos quid aliud nisi Antichristi predicatorum dixerimus, qui veniens<sup>4</sup> diem Sabbatum atque dominicum ab omni faciet opere<sup>5</sup> custodiri? Quia enim mori se et resurgere simulat, haberi vult in veneratione<sup>6</sup> dominicum diem<sup>7</sup>. Et quia populum iudaizare compellit, ut exteriorem ritum legis revocet, et sibi Iudeorum perfidiam subdat, coli vult Sabbatum.

*ID 4.6a] De cons. D 3 c 12a*

<sup>1</sup> in mg. AdBeCaPf, in text EaMqSfVmVo(adding cxxviiii); om. MgOaPtTbTcVp

<sup>2</sup> civibus CaEaPfVm; urbis Sf

<sup>3</sup> vos \*AdCaMgTcVm; nos BeMqPfTb

<sup>4</sup> veniens \*TbTcVmVo; venientes AdBeCaEaMgMqPf

<sup>5</sup> faciet op. TbTcVm<sup>2</sup>Vo; op. facient BeEaMg; facient op. CaMqPfVm

<sup>6</sup> vult in ven. \*AdBeCaEaMgMqVo; in ven. vult PfTbTcVm

<sup>7</sup> Dom. diem \*CaMgPfTb; diem Dom. Tc

**170**

[*De dignitate dominice diei*]<sup>1</sup>. *Ex concilio apud Compendium, cap. ii*

Omnis dies dominicos a vespera in vesperam cum omni veneratione et observatione<sup>2</sup> decrevimus et ab illicito opere abstinere<sup>3</sup>, et ut mercatus in eis minime sit, nec placitum ubi aliquis ad mortem vel ad penam iudicetur, nec sacramenta iurentur nisi pro pace facienda.

*ID 4.16] X 2.9.1 var.*

<sup>1</sup> De dign. (corr. fr. dignatione Mq) - diei in mg. Ad(against c 171)BeCaMgPf, in text Ea(no inscr.)MqVmVo(adding cxxx) ; De die dominico in mg. Tc; om. OaPtTbVp